
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  83Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 005/2016/MP/COORD/
RA5, datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54497/2016, 
em 18/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO 
ALVES CAMACHO para, em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições dos 1º e 
3º cargos, a contar de 5/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7579/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 005/2016/MP/COORD/
RA5, datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54497/2016, 
em 18/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA para oficiar perante o Juizado Especial Criminal de 
Paragominas, no período de 10/11 a 19/12/2016, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7580/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
51745/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ para exercer nas promotorias de justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 2 a 19/12/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7581/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria Luíza 
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 383/2016-MP/CCrim, 
datado de 21/11/2016, protocolizado sob n.º 54859/2016, em 
22/11/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 15º cargo, no período de 28 a 30/11/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO para exercer nas promotorias de justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 28 a 30/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES para exercer nas promotorias de justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 28 a 30/11/2016, sem 

prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7665/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 154/2016-1ªPJ/
DHCEAPeJÚRI, datado de 23/11/2016, protocolizado sob n.º 
55022/2016, em 23/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições nas 
promotorias de justiça de Ananindeua, oficiar nas sessões do 
tribunal do júri, de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade 
Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, referentes aos autos 
e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo n.º 0002176-66.2002.8.14.0006, em 28/11/2016;
II – processo n.º 0006815-77.2013.8.14.0006, em 1º/12/2016;
III – processo n.º 0009731-95.2010.8.14.0006, em 6/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7666/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 424/2016-MP/PA/5ªPJA, datado 
de 18/11/2016, protocolizado sob n.º 54662/2016, de 18/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para atuar em conjunto com o promotor de justiça 
DANIEL BRAGA BONA na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 30/11/2016, referente aos autos do processo nº 
0000084-67.2013.8.14.0070, de atribuição do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Abaetetuba, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7667/2016-MP/PG0J
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 52/2016-MP/5ªPJCRIM, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55344/2016, em 
24/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para oficiar na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 29/11/2016, referente aos autos do processo nº     
0003377-06.2014.8.14.0201, perante a 4ª Vara do Tribunal do 
Júri de Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7668/2016-MP/PG0J
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 320/2016-MP/PA, 
datado de 23/11/2016, protocolizado sob n.º 55142/2016, em 
23/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para atuar em conjunto com o promotor de 
justiça DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO na sessão do Tribunal 
do Júri, pautada para o dia 5/12/2016, referente aos autos 
do processo nº 0050192-42.2015.8.14.0002, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Afuá, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7669/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 52536 e 53978/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar em 
conjunto com os titulares da promotoria de justiça de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém no mutirão da 
6ª etapa da Campanha Justiça pela Paz em Casa, perante as 
varas da Violência Doméstica de Belém, no período de 28/11 a 
2/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7672/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a decisão preliminar do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª sessão ordinária, realizada 
em 23/6/2016, para que a promotora de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara exerça suas atribuições em Santarém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 21/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7673/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/11/2016, a designação do promotor 
de justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as 
atribuições do 1º cargo, sem prejuízo das demais atribuições, 
contida na PORTARIA N.º 7230/2016-MP/PGJ, de 10/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


